## §. CXIII.

*Synodi causa ab Orthodoxis vindicata.*

*Maimburg  
hist.  
schism. occid.  
to. 2. p. 330.*

Ex adverso Catholici tenent, datas quidem fuisse Hussi securitatis literas, ea tamen lege, ut in Concilio compareret, suæque doctrinæ rationem redderet, si vero minimi erroris convinceretur, omnibus in hæreticos latis subjaceret pœnis; cum ergo Joannes Hussus hanc conditionem, quæ unicum publicæ fidei fundamentum erat, non adimpleverit, haud mirum, quod ejusmodi literis pertinaciæ suæ impunitatem consecutus non fuerit, quippe quam nec Joannes petere, nec Concilium concedere valuisset, alio ex fine, quam ut suam doctrinam contra adversarios tueretur, seque Concilio subjiceret, quod ipse tanquam œcumenicum, suamque judicem agnovit, prout in suis libellis publice affixis falsus est. Igitur hisce literis securitati suæ duntaxat cautum erat sub conditione, si doctrinam suam ab errore liberaret, prout se facturum spondit, cum vero promissis haud stetisset, jure condemnatus fuit.

Præ-

Præterea Joannes Huffus nullas a Sæcul. XV.  
A.C.1415.  
Synodo impetravit publicæ fidei literas, quamvis Varillesius absque omni ratione affirmet, illum duplici impunitatis syngrapha diversis temporibus data instructum fuisse, quarum alteram accepisset ab Imperatore, alteram ad preces Synodi a Magistratu Constantiensi a priori diversam, in quibus expressum legeretur, quod ejus securitati tantum eo fine provisum esset, ut se a criminibus imputatis purgaret, suosque accusatores calumniæ postularet. Verum quia nec ipse Joannes Huffus in suis epistolis, nec Joannes Clumæus in diversis supplicibus libellis, quos pro amico suo porrexerat, vel minimam posterioris mentionem fecerant, constat, nec Concilium ejusmodi literas dedisse, sed duntaxat Cæsareas extitisse. Et hac ratione usi sunt Scriptorum nonnulli, ut demonstrarent, Patres non fuisse obstrictos, revereri publicam fidem a Sigismundo datam Viro hæresis accusato. lidem persuaserunt Imperatori, quod nequaquam violatæ fidei accusari posset, quippe Concilium, quod est supra Imperatorem, Joanni Husso nullam poenæ immunitatem promisisset, nec ipse Cæsar illam absque Synodi consensu, & præcipue, ubi agitur de caussa fidei, Husso spondere potuisset: hanc fuisse Synodi mentem ex ipsa allocutione Sigismundi

Sæcul. XV. ad Hussum facta probatur. Nam eidem  
 A.C. 1415. dixerat: plurimorum opinionem esse,  
 Cæsarem Viro hæretico vel de hæresi sus-  
 pecto ullum auxilium præbendi, aut pro-  
 tegendi facultatem non habuisse; & sane  
 hoc idem majus robur accipit ex du-  
 plici decreto, quo Synodus Imperatorem  
 a fractæ fidei suspicione liberare, & sini-  
 stros rumores contra ipsum sparsos ob  
 hæc literas ab eo avertere conata fuit. (\*)

## §. CXIV.

*Sessio decima sexta.*

Labbe Conc. Absoluta Joannis Hussi caussa, sumpto-  
 to. 12. p. 148. que de eo supplicio Synodus suas pro-  
 secuta

---

(\*) *Nec Synodus nec Imperator in hac fue-  
 re sententia, quasi hæretico data fides non esset  
 servanda, sed potius Imperatorem nunquam fi-  
 dem suam obstrinxisse aliter, quam quod in ac-  
 cessu ad Concilium Hussus comprehendere non  
 posset, in Concilio libere fidei suæ rationem red-  
 deret, si vero erroris convinceretur, Synodi de-  
 creto subjaceret. Nulla autem salvi conductus  
 formula exprimit, ut spretis Concilii decretis,  
 & pertinaci errorum defensione protervius con-  
 tinuata impunis in Bohemiam reverteretur.  
 Videatur ipsius Sigismundi supplex libellus ad  
 Præsules Synodi datus, & Imperatoris mens  
 patebit. De mente Synodi constat ex declara-  
 tione adducenda in §. CXLVII.*

secuta est Sessiones. Undecima Julii die, Secul. XV.  
A.C. 1415.  
quæ erat feria quinta, celebrata est Sessio ordine decima sexta, in qua fere nihil speciali nota dignum agitabatur. Verum appropinquante tempore, quo Imperator Niciam petiturus erat, quatuordecim nominantur Commissarii, tres Episcopi, & undecim Doctores; inter quos etiam erat Benedictus Gentianus, qui omnes Imperatorem comitarentur, suisque consiliis juvarent. Ex istis autem præcipuus erat Archiepiscopus Turonensis; cunctis tamen dabatur plena potestas, juncto Imperatoris consilio, omnia tentandi, quæ ad persuadendam Benedicto XIII. abdicationem, & restituendam Ecclesiæ pacem magis expedire judicassent. Porro nullus ex Cardinalibus Sigismundi comes designabatur; cum enim plerique ex diversis essent obedientiis, minus idonei ad tale propositum feliciter exequendum, atque unionis negotium promovendum videbantur.

## §. CXV.

*Statuta particularia hujus Sessionis.*

Expedita hac deputatione Synodus quatuor nominabat Episcopos, quibus datum est negotium, Constantiam revocarent Prælatos, & Curia Romanæ Officiales clandestine, ac absque licentia inde

*Ibid. p. 151.*

inde

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

inde recedentes. Quatuor etiam Nationum Præsides constituebantur, qui discere petentium causas discuterent. Edicta quoque in Curia Romana expediri solita, deinceps Cardinalis Vivariensis nomine Concilii subscribere, ac signare jubebatur; item Prælati pauperibus Constantiæ degentibus, sumptus ex ærario Pontificio suppeditari, decretum fuit. Tandem statutum, Gregorii XII. cessionis, & Joannis XXIII. depositionis acta Cæsari descripta traderentur, ut iisdem Niciæ exhibitis, Benedictum ad æmulum suorum imitationem inducere posset.

## §. CXVI.

*Bulla contra Carolum de Dueil & Henricum de Turre.*

Post hæc Bertholdus de Wildungen legit Bullam Concilii ad Parisiensem, Metensem, Tullensem, & Leonensem Episcopos directam, quæ data fuit ob atrox facinus contra Carcaffonensem, & Ebroicensem Antistites commissum, item contra tres Doctores, nempe Guilielmum de Merla Sylvanectensem Decanum, Benedictum Gentianum, & Jacobum de Spais Medicinæ Doctorem. Hos jussu Concilii ad Gallorum aulam ex negotio profectos, duo Nobiles Carolus de Dueil, & Henricus de Turre in Ducatu Barensi adorti

*Ibid. p. 152.*

adorti sunt, ac quibusdam vulneratis, a-  
 liis interemptis ceteros bonis suis spo-  
 liatos tandem in castrum, quod ipsis pa-  
 rebat, ligatos incluserunt; unde non nisi  
 Barenfis & Lotharingi Ducum auxilio e-  
 vaserant. Detulit crimen Henricus de  
 Piro Procurator, quo factum, ut Syno-  
 dus Constitutionem ad laudatos quatuor  
 Præsules daret, juberetque, exposcerent  
 a reis hujus attentati poenas, etiam in-  
 vocato, si opus fuerit, brachio sæculari.  
 In hac Constitutione Barenfis & Lo-  
 tharingus Duces encomiis celebrantur,  
 eisdemque pro ardore, quo Synodi So-  
 cios defenderunt, grates rependuntur.  
 Hæc tota est in hac Sessione gestorum  
 series.

§. CXVII.

*Sessio decima septima.*

Die decima quinta Julii celebrata est  
 sessio decima septima, cui Impera-  
 tor adstitit cum plurimis Principibus, Du-  
 cibus, Comitibus, aliisque Proceribus;  
 valedixit quoque Concilio iter suum ag-  
 gressurus, quod sequentibus ceremoniis  
 factum legimus.

§. CXVIII.

*Ceremoniæ in discessu Imperatoris  
 observatæ.*

Igitur Imperator, habitu Imperiali non  
 vestitus

Sæcul. XV.  
 A. C. 1415.

Ibid. p. 155.

Spond. an.  
 1415. n. 54.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

vestitus, capite nudus, Cardinalibus Laudensi & Ursino ejus latera stipantibus, coram Altari in genua procumbit. Postmodum decantabantur litanie, & dum illa recitabantur verba, *ut Ecclesiam &c.* Cardinalis Vivariensis Præses ternis vicibus Deum precatus est, ut Cæsarem in itinere suo, quod tanquam defensor, & Advocatus Ecclesie suscipere, protegere & conservare, ipsum ab omnibus inimicis suis visibilibus, & invisibilibus defendere, salvum & incolumem reducere dignetur, & ad quamlibet supplicationem chorus respondit: *Te rogamus audi nos.* Alias adhuc subjunxit preces pro incolumitate Imperatoris, cui benedictionem solemnem impertivit decantatis hisce verbis: *Salvum fac servum tuum Domine, nihil proficiat inimicus in eo, & filius iniquitatis non apponat nocere ei. Esto ei Domine Turris fortitudinis.* Peractis his solemnibus Imperator locum suum repetiit, atque Episcopus Concordiensis quædam legit Decreta, quæ mox indicabimus.

§. CXIX.

*Decretum Synodi in favorem Angeli Corarii.*

*Labbe Conc.* Primo decreto Gregorius XII. declaratur Cardinalis Decanus, & perpetuus Legatus a latere in Marchia Anconitana,  
*to. 12. p. 157.*

na, & in Fabatiensi, alias Farsensi distri-  
ctu cum omnibus facultatibus, & juribus  
huic dignitati annexis. Insuper Syno-  
dus Gregorium plene in tantum absolvit,  
ut *ratione spiritualis, & temporalis admi-  
nistrationis, tempore Papatus sui veri aut  
putativi, nec possit, nec debeat de actis, ge-  
stis, & ordinatis aut aliis quibuscunque ad  
cujuscunque personæ instantiam etiamsi Pa-  
palis, Imperialis, vel Regalis existat, qua-  
litercunque conveniri vel inquietari, non ob-  
stantibus, quoad omnia & singula supradicta  
tam Canonicis quam Apostolicis generalium  
quoque Conciliorum Constitutionibus contra-  
riis quibuscunque.* Eadem quoque Syno-  
dus statuit, quod quilibet futurus Romanus  
Pontifex omnia & singula supradicta ap-  
probet & ratificet, & declarat, nullum in  
Pontificem eligi posse, nisi ea omnia ser-  
vare juramenti vinculo se obstringat.

Sæcul. XV.

A. C. 1415.

## §. CXX.

*Aliud decretum pro securitate Imperatoris.*

Alterum decretum securitati Imperato-  
ris consulit, atque statuit pœnam ex-  
communicationis ipso facto incurrendæ,  
& privationis omnium dignitatum tam  
sæcularium quam Ecclesiasticarum, con-  
tra eos, qui quocunque modo Impera-  
torem cum suo comitatu in itinere impe-  
dire,

Ibid. p. 160.

Sæcul. XV. dire, aut molestiam afferre præsumerent.  
A.C. 1415. Nec supervacanea fuit provida hæc Synodi cautio; quippe plures jam in mortem Sigismundi conspirabant, & nonnulli tradunt Historici, Ducem Austriæ emisisse sicarios, qui eum Perpiniani degentem interficerent, id & factum fuisse, nisi Elector Palatinus Sigismundo hoc periculum manifestasset.

## §. CXXI.

*Missæ & supplicatio pro felici itinere Cæsaris indicta.*

*Windeck  
 hist. Sigism.  
 cap. 18.*

Denique tertio decretum fuit, ut singulis Dominicis, quamdiu Imperator absens esset, supplicatio generalis fieret, & Missa solemnis ad impetrandum faustum itineris sui successum, & *Processioni unacum Missæ sacrificio omnes Prælati in hoc Concilio existentes interesse teneantur vestimentis Pontificalibus (ut est moris) induti*, concessitque dicta Synodus *cuilibet præmissorum interessenti centum dies Indulgentiarum, & totidem cuilibet Presbytero, eo sine unam Missam celebranti & aliis, qui devote semel in die PATER NOSTER ET AVE MARIA pro dicta incolumitate orando dixerint, quadraginta dierum indulgentias.* Quibus omnibus decretis unanimi voto approbata Sessio soluta est.

## §. CXXII.

## §. CXXII.

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.*Hieronymus Pragensis secundo exami-  
natus.*

Sessione sequenti ultra festum B. V. Mariæ Assumptæ mensis Augusti dilata, totum hoc temporis intervallum diversis aliis negotiis discutiendis sacrabatur. Præprimis Patrum studia occupabat Hieronymi Pragensis caussa, quam die undevicesima Julii denuo ad examen vocabant, sperantes, eum Joannis Hussi supplicio ad saniora reductum pertinaciam in primo examine XXIII. Maji exhibitam depositurum. De cujus interrogatoriis hoc unicum constat, quod Hieronymus de articulis sibi objectis examinatus, ad articulum de Eucharistia responderit, substantiam singularem præsentis frustuli panis transsubstantiari in corpus Christi, substantiam vero universalem panis manere; ex hac ratione, inquit Infantius, quia Joannem Hustum secutus dari universale a parte rei tenuit.

## §. CXXIII.

*Oratio Gersonii pro discessu  
Cæsaris.*

Illuxit dies discessui Imperatoris præsi- *Gerson. tom.*  
xus, quidam vigesimum primum Julii, *2. p. 273.*  
Theodoricus Niemus decimum octavum,  
*Hist. Ecclesiast. Tom. XXVI. K. alii*

Sæcul. XV.  
A.C. 1415. alii decimum nonum assignant. Gersonius, biduo vel triduo elapso, occasione hujus itineris, & supplicationum institutionum sermonem habuit, assumpto Themate ex Psalmi LXVII. versu 20. *Prosperum iter faciat nobis Deus salutarium nostrorum.* In eo exposuit in pacis negotio navatam hucusque feliciter Concilii operam & submota tandem obstacula, quæ extinctionem schismatis, extirpationem hæresum, ac morum reformationem retardabant. Adstruit quoque auctoritatem Synodi Pontificia superiorem in materia fidei, & reformationis, quam sententiam pluribus firmat argumentis. Ceterum Oratio hæc effectu non caruit, nam postera die generalis indicta est Congregatio, in qua de conclusionibus seu regulis a Gersonio stabilitis, necnon de modo eas in usum deducendi deliberatum fuit. Diversa etiam media proposuit Cardinalis Florentinus, quorum ope reformatio Ecclesiæ in Capite & membris non sine prospero eventu suscipi posset.

## §. CXXIV.

*Synodi epistola ad Bohemos de Hussi supplicio.*

*Niem. apud  
Vander  
Hardt to. 2.  
p. 445.*

In alia quadam Congregatione sancivit Synodus, ut datis literis Bohemi de suppli-

supplicio Joannis Hussi edocerentur, si- Sæcul. XV.  
A.C. 1415.  
mulque Conrado Pragensi Archiepiscopo  
præciperetur, coerceret Hussi sequaces.  
Has literas Littomisliensis Episcopus ex  
mandato Synodi scripsit in hanc senten-  
tiam: „ Etsi Joannes Hussus plures arti-  
„ culos erroneos, & fidei contrarios tan-  
„ quam suos agnovisset, nihilominus con-  
„ tra eum juxta juris rigorem nihil de-  
„ cretum, nisi postquam ad extrema  
„ prolapsus, atque præsentibus Impera-  
„ tore, totoque Synodi confessu pluries  
„ ac specialiter auditus fuisset.„ Post-  
modum adhortatur Bohemos, ut pari  
studio animati hæresis extirpationi in-  
cumberent, ipsumque Bohemiæ regnum  
ad eundem religionis fervorem excita-  
rent. Cum vero hæc epistola Archiepis-  
cupo, Capitulo, & Pragensi Clero inscri-  
pta esset, his ipsis Synodus omnino præ-  
cepit, omnibus viribus sectæ hujus elimi-  
nationem procurarent, adjecta pœna ex-  
communicationis, privationis beneficiorum,  
ac ipsius etiam degradationis.

## §. CXXV.

*Litteræ supplices Regis Sueciæ pro  
Canonizatione trium Beatorum.*

Rex Sueciæ, ejusque conjux, postquam *Vander-  
jam antea a Joanne XXIII. S. Birgit-Hardt tom. 4*  
tam in Coelium numero reponi supplices *v. 490.*

K 2

petiis-

Sæcul. XV.  
A. C. 1415.

petiissent, iteratas ad Synodum dederunt literas, quibus pares, publicosque honores aliis adhuc tribus popularibus suis decerni efflagitabant. Hi erant Nicolaus Episcopus Lincopiensis Anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo fatis functus, Brumulphus Scarrensis Episcopus mortuus Anno supra millesimum trecentesimum decimo septimo, & Nigridis e S. Augustini familia. Has preces Suecorum Legati absente ac Papa deposito ad Synodum deferebant; idcirco hanc in rem habita est Congregatio. Nonnullorum fert opinio, Gersonium vel tum vel occasione Canonizationis S. Birgittæ, de qua jam superius, suum elucubrasse tractatum *de Probatione Spirituum*, in quo ad discernendas revelationes, quasdam statuit regulas, & ad calcem sui opusculi recenset exemplum puellæ Burgensis in Brescia, quæ pluribus persuadebat, a se animas ex inferno liberari; mentis excessus frequentes fingebat, & mirabilia divinitus didicisse jactitabat, *miræ quoque erat abstinentiæ, sed capta veritatem confessa est, cuncta ista cupiditatis occasione finxisse, ut hoc modo suæ paupertati subveniret.* Gersonius in eodem tractatu utilissimas tradit regulas, quarum usu seductionis atque illusionis periculum evitari possit. Præcipue commendat, *sacrarum Scripturarum eruditionem diligenti pioque studio* acqui-

acquisitam, simul tamen fatetur, quod non possit aut vix possit humanitus fieri in ejusmodi rebus certum iudicium, sed requiratur donum Spiritus Sancti. Dicit insuper summa cautela credendum visionibus, quas vel quis se habuisse putat, vel alii expertos se esse jactitant, & propriæ experientiæ testimonio plurimas illusiones, & imposturas in ejusmodi rebus intervenire testatur.

Sæcul. XV.  
A.C. 1415.

§. CXXVI.

*Repulsa Sueciæ Regi a Synodo data.*

Ignoramus utrum oratio Gersonii causa fuerit, quod Synodus precibus Regis Sueciæ non annuerit, id certum tamen est, quod hæc Canonizatio tunc locum non invenerit, sed Oratoribus Suecis injunctum fuerit, futuro Pontifici luculentam magis causæ expositionem perferrent. Postea agebatur de celebranda sessione decima octava, quæ fuit prima, ex quo Imperator peregre profectus est.

§. CXXVII.

*Sessio decima octava.*

Hæc igitur Sessio celebrata est Sabbato die decima septima Augusti, præside Cardinale Vivariensi, & Electore Palatino, absentis Imperatoris vices gerente, tan-

Labbe Conc.  
to. 12. p. 161.

K 3 quam

Sæcul. XV. quam Concilii protectore. Post Missam  
 A.C. 1415. de festo Assumptionis B. V. Mariæ ab E-  
 piscopo Olotrensi decantatam, & absolu-  
 tis precibus consuetis Sessioni initium da-  
 batur a lectione Decreti jam antea con-  
 diti, quo quatuor Episcoporum nomina-  
 tio videlicet Pistoriensis, Vaurenſis, Pla-  
 centini, & Sarisberienſis confirmabatur,  
 hi cum aliis quatuor nationum Deputatis  
 seligebantur, ut caussas, & querelas ad  
 Synodum delatas exciperent, desuper us-  
 que ad sententiam definitivam exclusi-  
 ve iudicaturi. Alio decreto statuebatur,  
 quod Concilii Bullis in omnibus caussis,  
 atque negotiis, eadem fides, ac submissio  
 habeatur, perinde ac Sedis Apostolicæ  
 diplomatibus, & contravenientes, vel ha-  
 sce Bullas adulterantes, aut in abusum  
 trahentes, secundum rigorem Legis pu-  
 niantur.

## §. CXXVIII.

*Plura alia decreta leguntur.*

*ibid p. 162.* Insuper ordinavit Synodus, quod omnes  
 literæ super omnibus & singulis gra-  
 tiis per Joannem XXIII. a suo Ponti-  
 ficatu usque ad ipsius suspensionem conces-  
 sæ, debeant per Cardinalem Ostiensem Ec-  
 clesiæ Vicecancellarium, & quatuor sibi  
 adjunctos de quatuor Nationibus videlicet  
 Episcopos Concordiensem pro Italica, Ari-  
 minensem

*minensem pro Gallica, & Theodoricum de Niem pro Germanica, Episcopum vero Sarrisberienssem pro Anglica, sub nomine & sigillo Synodi expediri, expectationibus, seu gratiis expectativis, ut vocant, aliisque exorbitantiis duntaxat exceptis. Tandem sex nominabantur Oratores, in Italiam mittendi, ut cum Gregorio ejusque Cardinalibus unionis Ecclesiæ negotium perficerent, in qua Legatione Principales Archiepiscopus Mediolanensis, & Ragusinus erant. Postea Sessio sequens ad vigesimam tertiam Septembris diem indicta est.*

Sæcul. XV.  
A.C.1415.

§. CXXIX.

*Consultatio Synodi adversus Turcarum progressus.*

**T**oto intermedio tempore in diversis negotiis pertractandis occupabantur Patres. Postero die Bertrandus Vacherius Carmelita & Theologiæ Professor Montispeffulanus Orationem habuit de necessitate reformandi Ecclesiam. Interim cum Turcæ Sigismundi absentiam in rem suam verterent, atque Hungariam atrociter devastarent, demum etiam Dalmatiam & Sclavoniam invadentes, omnia ferro, flammaque delerent, immo eodem crudelitatis impetu ad ipsas etiam Comitatus Cilleiensis, qui Sigismundi focer erat, ditiones, necnon ad Aquilejensium, &

*Niem apud Vander Hardt to.2. p. 416.*

Sæcul. XV. A.C. 1475. Salisburgensium confinia infestis armis penetrarent, ubi plusquam triginta millia Christianorum in servitutem abstracta, omnesque Ecclesiæ spoliatae fuerunt, Synodus Provinciarum, quæ Cæsari parebant, saluti consulere studuit. Quare datis ad Regem Poloniæ literis pro sublevanda Hungarorum calamitate ejus opem implorabat, misso etiam Episcopo Astensensi, ut Hungariæ Proceres ad servandam Regi suo absenti fidelitatem adhortaretur.